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Öz 

Orta Asya‟dan baĢlayıp Avrupa‟ya kadar uzanan geniĢ bir coğrafyada 

etkilerini günümüze kadar sürdüren Türk sanatı çok zengin kültür katmanlarından 

oluĢmaktadır. KuĢkusuz bu katmanların en önemlilerinden birisi de Osmanlı 

sanatıdır. Osmanlı sanatının çağdaĢlaĢma sürecinde Sanayi-i Nefise Mektebi‟nin 

kuruluĢu ve burada görev yapan asker ressamların eğitim faaliyetleri ile sanat 

eğitimine katkıları bu süreçte önemli bir yer tutmaktadır. Dönemin çağdaĢ 

kurumlarından olan ve Batılı resim teknikleri ile eğitim veren Mühendishaneler ve 

Harbiye‟den mezun olan Ferik Ġbrahim PaĢa (1815-1899), Ferik Tevfik PaĢa 

(1815-1866), Halil PaĢa (1857-1939), Sami Yetik (1878-1945), Ali Sami Boyar 

(1880-1967), Ahmet Ziya Akbulut (1869-1938), Hikmet Onat (1885-1977), Celal 

Esat Arseven (1875-1971) gibi ressamlar, ressam kimlikleri yanında eğitimci 

kimlikleri ile de ön plana çıkmıĢlardır. 

 Osmanlı ülkesinde çağdaĢ sanatın kurucuları olarak da kabul edilen bu 

ressamlar, Sanayi-i Nefise Mektebi‟ndeki eğitim faaliyetleri ile çağdaĢlaĢma 

sürecinde lokomotif rol üstlenmiĢlerdir. 

Anahtar kelimeler: Osmanlı sanatı, BatılılaĢma dönemi, asker ressamlar 
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IN THE CONTEMPORARING AGE FOUNDING SANAYĠ-Ġ 

NEFĠSE SCHOOL AND EVALUATION ABOUT SOLDIER 

PAINTERS ACTIVITY IN THIS SCHOOL  

Turkish art, which was started from middle asia and continued to europe in 

the vast geographic region and have effects even today, consists of very rich 

culture layer. Of course,one of the most important layer of this is Ottoman art. In 

the becoming contemporary period of Ottoman art; opening Sanayi-i Nefise 

Schools,and soldier painters education activities and their contributions to the art 

educations take an important part in this period. Engineering office which was 

contemporary institution in that period and educated people in Westerner paint 

tecnique. Ferik Ġbrahim PaĢa (1815-1899), Ferik Tevfik PaĢa (1815-1866), Halil 

PaĢa(1857-1939), Sami Yetik (1878-1945), Ali Sami Boyar (1880-1967), Ahmet 

Ziya Akbulut (1869-1938), Hikmet Onat (1885-1977), Celal Esat Arseven (1875-

1971).  These painters have come to top, as they have both painter identifications 

and educator identifications.  

These painters at the same time was accepted the founders of contemporary 

art in the Ottoman country, they undertook the leading roles in the contemporaring 

period with their activities in the Sanayi-i Nefise school.  

Key Words: Ottoman art, becoming westerner age, soldier painters 

GiriĢ  

Türk sanatı Orta Asya‟dan baĢlayarak Avrupa ve Afrika topraklarına kadar 

uzanan çok geniĢ bir coğrafyada, uzun bir zaman dilimi içerisinde, zengin kültür 

katmanları ile oluĢan bir sanattır
1
. Yapılan araĢtırma ve incelemeler, Türklerin 

Ġslam öncesi dönemde Asya‟da meydana getirdikleri yüksek bir kültür çevresinin 

ürünü olan sanat faaliyetlerinin Ġslamiyet‟in kabulünden sonra ortaya çıkacak olan 

sanat evrelerine de kaynaklık ettiği anlaĢılmıĢtır.  

Karahanlılardan baĢlayarak Ġslamiyet sonrası Türk kültür ve sanatında, yeni 

dinin etkisiyle sanatsal alanın ilgi odağında baĢkalaĢımlar görülmüĢtür. Mimari 

alanda cami, medrese, türbe gibi yeni yapı türleri yapılmıĢ, üç boyutlu heykel 

yerine de geometrik ve bitkisel motifler ağırlıklı süslemecilik ön plana çıkmıĢtır. 

Resim sanatında Batı‟daki anlamıyla bir tuval resmi anlayıĢı yerine minyatür, hat 

ve tezhip gibi sanat alanları daha çok geliĢmiĢtir. Bu anlayıĢ Anadolu Türk 

sanatında da uzun süre devam etmiĢtir. 

                                                      
1
 Komisyon, Türk Tarihi ve Kültürü, Ankara, 2004,  s. 407. 
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Avrupa ülkeleri kilisenin, skolâstik düĢüncenin, feodalitenin baskısı altında 

kalıplaĢmıĢ ve kapalı bir sistem içerisinde yaĢarken, Osmanlı o günün Ģartlarına ve 

Avrupa‟ya göre yüzü dünyaya daha dönük ve daha dinamik bir sisteme sahip 

olmuĢtur
2
. Bu dinamiklik ve yenilikçi güçlü yapı, onu hem sanat hem de 

teknolojide dönemin en güçlü devleti yapmıĢtır.  

Osmanlı Ġmparatorluğunda XVII. yüzyılın ikinci yarısından itibaren 

ekonomik ve askeri alanlarda gerileme baĢlamasıyla birlikte önemli sorunlar da 

artık gün yüzüne çıkmaya baĢlamıĢtır. Bu dönemden sonra devletin güçlendirilmesi 

ve tekrar eski ihtiĢamlı zamanlarına geri döndürülmesi amacıyla düĢüncelerde 

beliren yenileĢme olgusu, yüzyılın sonlarına doğru kaybedilen savaĢlarla birlikte 

hayata geçirilmesi zorunlu bir dönüĢüm sürecini beraberinde getirmiĢtir
3
. Bu 

değiĢim önceleri askeri alanla sınırlı kalırken daha sonraları siyasi, ekonomik, 

kültürel ve eğitim alanlarını da kapsayacak Ģekilde geniĢletilmiĢtir.  

XVIII. yüzyıl, Osmanlı Ġmparatorluğunda yeni bir sanat ortamının oluĢtuğu 

ve yeni bir resim anlayıĢının yerleĢtiği önemli bir dönemdir
4
. Türk toplumunun 

yalnızca sanatının değil politik ve sosyal değiĢiminin, bir baĢka deyiĢle BatılılaĢma 

dediğimiz her alandaki kabuk değiĢtirme sürecinin de baĢlangıcıdır
5
. KuĢkusuz 

Türk resim sanatında yaĢanılan büyük geliĢme, sadece Batılı etkilerin belirlediği 

bir olgu değildir. Aslında Türk resminin geliĢmesi içinde Batı ikinci dereceden, yan 

bir etken olarak kalmıĢtır
6
. Osmanlı imparatorluğunun iç dinamizmi temelli, Batı 

etkili bir sanatla çağdaĢlaĢma baĢlamıĢtır. 

Türk resim sanatının Batılı bir anlayıĢ kazanması ve kökten bir baĢkalaĢım 

geçirmesi toplumsal ve kültürel değiĢimler sürecinde olmuĢtur
7
. Sanat eğitiminin 

temelleri ve çağdaĢ Türk sanatının geliĢmesi adına en önemli değiĢim ve atılan ilk 

adım XVIII. yüzyılda kurulan „„Mühendishane-i Berri Hümayun‟‟ ve 

„„Mühendishane-i Bahri Hümayun‟‟ olmuĢtur. Mühendishaneler, Batı usulünde 

resim yapan önemli sanatçıların yetiĢtikleri okullardır. Ferik Ġbrahim PaĢa (1815-

1899) Mühendishaneden, Ferik Tevfik PaĢa (1815-1866) Harbiye‟den yetiĢen en 

                                                      
2
  B. Kodaman, „„Osmanlı Devletinin YükseliĢ ve ÇöküĢ Sebeplerine Genel bir BakıĢ‟‟, 

Süleyman Demirel Üniversitesi Fen Edebiyat Dergisi, S.16, 2007, s. 1-24. 
3
  Y. GöktaĢ, “Modern Eğitim Kurumlarının BatılılaĢma Dönemindeki GeliĢimi 

(1700-1900)”,  Atatürk Üniversitesi Güzel Sanatlar Enstitüsü Dergisi, S. 22, 

Erzurum, 2009, s. 11-25. 
4
  G. Renda, BatılılaĢma Döneminde Türk Resim Sanatı 1700-1850, Ankara, 1977, s. 9. 

5
  S. BaĢkan, 19. Yüzyıldan Günümüze Türk Ressamları, Ankara, 1991, s. 1. 

6
  S. Tansuğ, Resim Sanatı Tarihi, Ġstanbul, 1993, s. 158. 

7
  E. B. “Aydoğan, Sanat Eğitiminde Bir Duayen Sanatçı Bedri Rahmi Eyüboğlu ve Onlar 

Grubu”, Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, S. 10/2, 2008, s. 313   
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eski mezunlardır
8
. Bu okullarda verilen resim eğitimiyle perspektif kurallarını ve 

doğayı gözleme dayalı modern resim tekniklerinin kavrandığı söylenebilir. Bu 

okulların bünyesinde resim dersleri alarak alanında yetkinleĢen sanatçılarımız daha 

sonraları Avrupa‟ya sanat eğitimi almaya gönderilmiĢtir. 1857 yılında Maarif 

Nezareti‟nin Avrupa‟ya öğrenci gönderme konusunda sağlam bir giriĢimi 

görülmektedir. Selim Sabit Efendi ve (Hoca) Tahsin Efendi Paris‟e gönderilmiĢ ve 

aynı zamanda orada „„Mekteb-i Osmanî‟‟ adlı bir eğitim kurumu kurulmuĢtur
9
. Bu 

okulda çağdaĢ sanatın Ģekillenmesinde öncülük edecek birçok öğrenci eğitilmiĢtir. 

1861‟de Paris‟e gönderilen öğrenciler arasında, Süleyman Bey ve Ahmet Ali 

(ġeker Ahmet PaĢa)‟ da vardır
10

. Bu dönemde Osman Hamdi Bey ise babası 

tarafından 1857‟de Paris‟e hukuk öğrenimi için gönderilmiĢtir. Osman Hamdi, 

hukuk öğrenimine devam ederken güzel sanatlar okuluna geçerek resim yapmayı 

tercih etmiĢtir
11

. Güzel sanatlara olan merakı onu Boulanger ve Jean-Leon 

Gerome‟ın atölyelerinde resim dersleri almaya yöneltmiĢtir. Yurda döndükten 

sonra ise 1883‟de müdürlüğünü yine kendisinin yaptığı Sanayi-i Nefise Mektebi‟ni 

kurmuĢtur
12

.  

II. Sanayi-i Nefise Mektebi’nin KuruluĢu 

Sanayi-i Nefise‟nin kurulması plastik sanatlar öğretiminin 

kurumsallaĢtırılması adına atılmıĢ en büyük adımdır. 3 Mart 1883 yılında açıldığı 

gibi öğretim elemanları da görevlerine baĢlamıĢtır. O günkü yönetim Ģöyle 

ĢekillenmiĢtir. Okul müdürü Osman Hamdi Bey, heykel öğretmeni Oskan Efendi, 

fenni mimari Öğretmeni Aleksander Valluriy, yağlı boya öğretmeni Salvatore 

Valeri, karakalem resim öğretmeni Warnia Zarzecki, tarih öğretmeni Aristoklis 

Efendi, matematik öğretmeni Kaymakam Hasan Fuat PaĢa, teĢhir anatomi 

öğretmeni Kolağası Yusuf Rahmi Efendi‟dir
13

. ÇağdaĢ Türk sanat eğitim için bir 

                                                      
8
  S. Tansuğ, ÇağdaĢ Türk Sanatı, Ġstanbul, 2008, s. 51. 

9
  M. Ergün, „„Türk Eğitiminin BatılılaĢmasını Belirleyen Dinamikler‟‟, Atatürk 

AraĢtırma Merkezi Dergisi, Ankara, S. 17,  1990, s. 455. 
10

  Tansuğ, a.g.e, s. 54. 
11

  A. K. Gören, Hüseyin Avni Lifij Türk Resim Sanatı Ġçindeki Yeri ve Önemi, Ġstanbul 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Arkeoloji ve Sanat Tarihi bölümü Sanat Tarihi 

Anabilim Dalı (YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Ġstanbul, 1990, s. 12. 
12

  Gören, a.g.e, s. 14. 
13

  B. Limon, ÇağdaĢ Türk Resminde Örgütlü Sanat Hareketlerinin Türk Toplumunda 

Sanat Alt Kültürünün OluĢmasına Etkisi, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Güzel Sanatlar Eğitimi Anabilim Dalı Resim-ĠĢ Öğretmenliği Bilim Dalı 

(YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Konya, 2008, s. 35. 
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ilk olma özelliği olan Sanayi-i Nefise Mektebi‟nin kurulduğu 1883‟ten 1914‟lere 

kadar, sanat eğitimi yukarıda adı zikredilen birçoğu Batı kültüründen gelen 

kiĢilerin elinde kalmıĢtır
14

. Bu yönü daha sonra birçok sanat çevresi ve sanatçı 

tarafından eleĢtirilmesine rağmen Osman Hamdi ve Sanayi-i Nefise Mektebi 

çağdaĢ sanat eğitiminin yeĢermesi için önemi yadsınamayacak kadar büyüktür. 

Özel ve resmi bütün Türk okullarında kabul edilen resim dersleri, Sanayi-i Nefise 

okulu açılıp Osman Hamdi Bey‟in çabaları ile bu dersleri verecek hocalar 

yetiĢinceye kadar, diğer dersler gibi sanat dersleri de asker öğretmenler tarafından 

verilmiĢtir
15

.  

Sanayi-i Nefise Mektebi‟nin kurulmasının ardından Batı‟ya asker 

ressamların gönderilmesi hız kazanmıĢtır
16

. Bu ressamlar geriye döndüklerinde 

sanat faaliyetlerine ağırlık vermiĢlerdir. Osmanlı Devleti‟nin BatılılaĢma 

hareketinin baĢladığı bu dönemden itibaren Avrupa‟ya gönderilen sanatçılarımızın, 

Sanayi-i Nefise‟nin de içlerinde bulunduğu pek çok yüksek dereceli okulda 

görevlendirilmesi, modern donanımlara sahip öğretmenlerin yetiĢtirilmesinde 

büyük önem kazanmıĢtır
17

. Batı resmini yerinde öğrenen asker ressamların önce 

askeri okullarda, emekli olduktan sonra da sivil okullarda resim öğretmenliği 

yaparak resim sanatının yerleĢmesini, yaygınlaĢmasını sağladıkları söylenebilir
18

. 

Ġstanbul‟da sanatçı atölyelerinin sayısında 1880‟li yıllardan itibaren görülen artıĢın, 

Sanayi-i Nefise‟yle beraber devlet eliyle verilen resim eğitiminin, özel derslerle 

daha da yaygınlaĢmasıyla bağlantılı olduğu fikri çok uzak bir önerme değildir. Bu 

denli yoğunluk kazanan resim eğitimi haliyle, ürünlerin çoğalmasını getirecek, 

böylelikle de aynı yıllarda sergiler artacaktır
19

. ÇağdaĢ Türk sanat eğitimine büyük 

katkılar sağlamıĢ, adından sıklıkla söz ettirmiĢ bu ressamlar bu okulun verdiği 

eğitimle yetiĢmiĢlerdir.  

                                                      
14

 Ġ. Düden, Türk Resmi ve EleĢtirisi (1800-1950), Ġstanbul, 2007,  s. 13.   
15

 H. A. Baloğlu, ġeker Ahmet PaĢa’nın Sanatı ve Sanatçı KiĢiliği, Çanakkale On Sekiz 

Mart Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sanat Tarihi Anabilim Dalı 

(YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Çanakkale, 2006, s. 43.  
16

 N. Karabulut, „„Sanatta BatılılaĢma Hareketleri ve Mihri Hanım‟‟, Atatürk Üniversitesi 

Güzel Sanatlar Enstitüsü Dergisi, S. 2, Erzurum, 1995, s. 79-83. 
17

 Ġ. Tekeli, Osmanlı Ġmparatorluğu’nda Eğitim ve Bilgi Üretim Sisteminin OluĢumu 

ve DönüĢümü,  Ankara, 1999, s. 93. 
18

 Ġ. Terzi, Mehmed Esad’ın Mir’at-ı Mühendishane-i Berri Hümayun ve Mir’at-ı 

Mektep-i Harbiye Adlı Eserine Göre 19. Yüzyıl Türk Resmi, Gazi Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Güzel Sanatlar Eğitimi Anabilim Dalı Resim ĠĢ Eğitimi 

Bölümü (YayımlanmamıĢ Doktora Tezi),  Ankara, 1998, s. 307. 
19

 S. Sinanlar, G. Akın, „„Pera‟da Resim Üretim Ortamı 1844-1916‟‟, Ġstanbul Teknik 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, S. 5/1, Ġstanbul,  2008, s. 43-54.  
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Modern Türk resminin ikinci büyük dönemi Sanayi-i Nefise Mektebi‟nin 

1883‟te kuruluĢundan sonra baĢlayan resim faaliyetlerine bağlanmaktadır. Bu 

okuldan mezun olup Avrupa‟ya giden sanatçılar Fransız empresyonizminin 

etkileriyle yurda dönmüĢlerdir. Halil PaĢa (1857-1939), Sami Yetik (1878-1945), 

Ruhi Arel (1880-1931), Avni Lifij (1889-1927), Namık Ġsmail (1890 1935), ġevket 

Dağ (1875-1944), Ġbrahim Çallı (1882-1960), Mihri MüĢfik (1887-(?)1950), 

Hikmet Onat (1885-1977), Feyhaman Duran (1886-1970) bu dönem sanatçılarının 

belli baĢlarıdır. Bu sanatçıların bir kısmı Güzel Sanatlar Akademisi‟nde hoca 

olarak çalıĢmıĢlardır
20

. Yurda dönüĢlerinden sonra, Sanayi-i Nefise Mektebi‟nde 

Ġbrahim Çallı, N. Ziya Güran, Namık Ġsmail, Hikmet Onat, A. Sami Boyar ve 

Feyhaman Duran‟ın (Ġnas‟da) görev almaları, Sanayi-i Nefise‟nin baĢlangıç noktası 

ve felsefesini değiĢtirmiĢtir
21

. 

III. Sanayi-i Nefise Mektebinde Eğitim Faaliyetlerine Katılan 

Asker Ressamlar 

III. 1. Halil PaĢa (1856 - 1940)  

Mühendishane mezunu ve Paris‟te sanat tahsili görmüĢ olan Halil PaĢa 

Kuleli, Tıbbiye Ġdadileriyle Harbiye‟de uzun seneler hocalık yaparak orduya 

sanatkâr yetiĢtirmiĢ ve (1914
22

-1918
23

) yıllarında Sanayi-i Nefise Mektebine müdür 

olmuĢ değerli ressamlarımızdandır
24

. 

Ġstanbul‟da Boğaziçi‟nde doğan sanatçı Mektebi Fünunu Harbiye 

kurucularından Tophane MüĢiri Ferit PaĢa‟nın oğludur. Askeri RüĢtiye‟de 

okuduktan sonra 1869‟da Mühendishane‟ye girmiĢ, 1873 de mülazım sani 

rütbesiyle buradan mezun olmuĢtur. O tarihte yaver sınıfına alınan Halil Efendi 

1876 yılında kolağası olarak askeri idadide resim öğretmenliğine atanmıĢtır
25

. Bu 

tür okullarda sanat (resim) derslerini vermiĢtir. Kendi alanlarında deneyim sahibi 

olmaları ve kendilerini daha fazla geliĢtirmeleri için yurt dıĢına gönderilen asker 

ressamlar arasında, Halil PaĢa gibi Batı‟da resim eğitimi gören çok önemli bir 

                                                      
20

  Tansuğ, a.g.e, s. 159. 
21

  Tasuğ, a.g.e, s. 121. 
22

  Boyar, a.g.e, s. 54. Bu Tarih Ġslimyeli‟nin Eserinde 1914 olarak verilirken, Pertev 

Boyar‟ın eserinde 1917 olarak verilmiĢtir. Halil PaĢa‟nın Müdürlüğü Karakaya‟nın 

eserinde ise 1917-1018 olarak tespit edilmiĢtir.  
23

  Ġslimyeli, a.g.e, s. 47. 
24

 P. Boyar, Osmanlı Ġmparatorluğu ve Türkiye Cumhuriyeti Devirlerinde Türk 

Ressamları Hayatları ve Eserleri, Ankara. 1948,  s. 54. 
25

  N. Ġslimyeli, Asker Ressaamlar ve Ekoller, Ankara, 1965, s. 46. 
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usta
26

 da yer almaktadır. Yurt dıĢında realizm ve empresyonizmin etkisi altında 

kalmıĢ olan sanatçının çalıĢmalarında iki akımın da etkileri hissedilmektedir. Yurda 

döndükten sonra çeĢitli rütbelerle birçok askeri okulda resim öğretmeni olarak 

eğitim vermiĢtir. 1908 meĢrutiyet inkılâbında tasfiye kanunu uyarınca rütbesi 

yarbaylığa indirilen Halil PaĢa emekliliğini istemiĢ
27

, her Ģeyden uzak kendini 

sanatsal çalıĢmalarına ve sanat eğitimine vermiĢtir. 

Halil PaĢa için Türk empresyonizminin zeminini hazırlayan ressam
28

 

diyebiliriz. Sanatsal faaliyetleri bu akımın etkisinde olan Halil PaĢa bu akımı bir 

türlü özellikle Sanayi-i Nefise Mektebi çevresine kabul ettirememiĢtir. Emekliye 

ayrıldıktan sonra Sanayi-i Nefise Mektebi‟nin baĢına geçmiĢ sanat eğitimi hayatına 

burada devam etmiĢtir.  

Halil Bey burada yeni görevinde sadece idare iĢleriyle uğraĢmamıĢ, resim ve 

heykel atölyelerinde dersleri yakından takip etmiĢtir. Yetenekli öğrencilere 

atölyesinde de özel dersler veren Halil PaĢa genç yaĢta ölen ilk Türk kadın 

ressamlarımızdan Müfide Kadriye‟ye de özel dersler vermiĢ, sanat üslubunun 

oluĢmasında katkı sunmuĢtur. Bu tarihte Sanayi-i Nefise mezunu ve bu okul 

tarafından Paris‟ten yurda dönmüĢ, Sami Yetik, Ġbrahim Çallı ve arkadaĢlarının 

memlekete getirdikleri empresyonizm bizde de saltanatını sürdürmekte idi. Halil 

PaĢa, H. Zekai PaĢa ile birlikte bir türlü kabul ettiremediği bu ekolün sanat 

hayatımıza hakim olduğu bahtiyarlığına eriĢmiĢtir
29

. Hemen hemen tüm eserlerine 

hakim olan empresyonist üslup yetiĢtirdiği öğrencileri de etkilemiĢtir.  

Özellikle çalıĢmalarında kullandığı boyalar içine gün ıĢığı girmiĢ renkler 

olarak empresyonistleri gölgede bırakacak tarzda karĢımıza çıkmaktadır. Hayatı 

boyunca birçok Türk gencini sanatla, resimle tanıĢtıran, onları çağdaĢ Türk 

sanatında birer sanatçı olarak yetiĢtiren, Türk sanatına sayısız eser bırakan Halil 

PaĢa 1940 yılında vefat etmiĢtir. Halil PaĢa hayatı boyunca Boğaziçi sahillerinde 

fırçası ile Ģiir yazmıĢ bir sanat adamıdır
30

 

III. 2. Ali Sami Boyar (1880-1967) 

1914 kuĢağı sanatçılarının bir bölümü doğruca Sanayi-i Nefise Mektebi 

çıkıĢlı, bir bölümü ise Deniz Harp Okulunu bitirdikten sonra, teğmen iken ordudan 
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ayrılıp Sanayi-i Nefise resim eğitimi görenlerdir
31

. Bunlardan biri olan Ali Sami 

Boyar, Ġğri kapıda doğmuĢtur. Misk yağcılar ailesindendir. Mühendishane‟nin ilk 

mezunlarından Hacı Hüseyin Hüsnü‟nün oğludur. Okula baĢlamadan önce resme 

baĢlamıĢtır. Annesine kâğıtlarından defterler diktirir, bunları resimlerle donatırdı
32

. 

Mekteb-i Bahriye‟yi bitirdikten sonra mülazim-i sani olarak Bahriye ĠnĢaiye 

Resimhanesi‟nde göreve baĢlamıĢtır. Bahriye Mektebi‟nde kara kalem, sulu ve 

yağlı boya, resimler ile hocalarının dikkatini çeken sanatçının sanata merakı artmıĢ 

ve Sanayi-i Nefise Mektebi‟ne girmiĢtir
33

. Sanayi-i Nefise Mektebi tarafından 

Paris‟e gönderilen sanatçı empresyonizmin etkisinde kalmıĢ, yurt içi ve yurt dıĢı 

birçok sergiye eser vermiĢtir. Binin üzerinde eseri Londra, Amerika ve Avrupa‟da 

satılmıĢtır. Fransızca ve Ġngilizceyi mükemmel bir surette konuĢan ve yazan Boyar 

resme ait pek çok makaleler neĢretmek ve radyo ile de neĢriyatta bulunmak 

suretiyle resim sanatını izah ve onu Türk milletine sevdirmeye büyük gayretlerde 

bulunmuĢtur
34

. Ġnas Sanayi-i Nefise Mektebi‟ni kurmuĢ ve burada bir yıl kadar 

öğretmenlikte yapmıĢtır
35

. Bu okulda alanlarında kendini geliĢtirmiĢ ve Türk 

sanatında yeni bir kimlikle, yeni bir üslup getiren Müfide Kadri ve Mihri MüĢfik 

gibi ilk kadın ressamlarımız yetiĢmiĢtir. 1921 ve 1922 yıllarında Sanayi-i Nefise 

Mektebi müdürlüğüne getirilen Ali Sami Boyar arzusuna uygun çalıĢma ortamı 

bulmadığından bu görevinden ayrılmıĢtır
36

. Boyar‟ın sanatı geniĢ kitlelere duyurma 

amacıyla yazmıĢ olduğu ve yayınlanmıĢ „„Ayasofya‟‟ ve „„Bahriye Müzesi 

Kataloğu‟‟ adlı iki eseri bulunmaktadır. 

III. 3. Ahmet Ziya Akbulut (1869-1938)  

Harbiye‟nin 1887 mezunlarındandır. Ġlk sanat zevkini Kuleli‟de Osman Nuri 

PaĢa‟dan, Harbiye‟de de Hoca Ali Rıza Bey‟den almıĢ olan Ahmet Ziya, Erkânı 

Harbiye Resimhanesi‟ne atanmıĢ ve 1894 yılına kadar burada çalıĢmıĢtır
37

. Aynı 

sene yüzbaĢılıkla Kuleli Lisesi‟ne resim muallim muavini olarak tayin edilmiĢtir
38

. 

Askerlik mesleği boyunca çeĢitli rütbelerde birçok eğitim kurumunda eğitmen 
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olarak çalıĢan sanatçı. 1914 de emekliye ayrıldıktan sonra, Sanayi-i Nefise 

Mektebi‟nde matematik ve perspektif öğretmenliği yapmıĢtır
39

.  

Manzara ressamı olarak ün salan ressam perspektif konusunda yetkin bir 

isimdir. Perspektif konularının yeni eğitimdeki rolünü bilen Ahmet Ziya Akbulut, 

tarihsel yapılara ilgi göstermiĢtir. Ġstanbul camileri ya da tarihsel sivil mimari 

görünümlerine gösterilen ilgi, bu dönem ve daha sonra Türk ressamları arasında 

yaygındır
40

. Eserlerinde tarihi yapıları çok güçlü bir perspektifsel açıyla yansıtır. 

Güçlü bir desenle örülü camiler ve binalar fazlasıyla ayrıntılaĢır. Ahmet Ziya 

Akbulut kuvvetli bir doğa gözlemcisidir. Perspektifi yanlıĢsız bir Ģekilde 

kullanmayı amaç edinmiĢtir
41

. Resimlerinde özellikle perspektifi iĢleyerek resimde 

perspektif sorununu çözmeye çalıĢmaktadır. Resimlerinde nesnelerin gerçek ve 

doğal görünümlerine sadık kalan ressam gerektiğinde bir takım değiĢiklikler 

yapmıĢtır. Sanatçının üslubunda yer yer realist yer yer primitif özellikler 

görülmektedir.  

Ahmet Ziya Akbulut, “Takvimi Ziya” adlı eserinin yanı sıra “Amel-i 

Munazır” ve “Usul-u Amel-i Fenni Munazır” adlı eserleri Türk sanat eğitimine 

katmıĢtır. 

III. 4. Sami Yetik (1878-1945) 

ÇağdaĢ Türk resminin Ģekillenmesinde, önemli bir yere sahip olan asker 

ressamlarımızdan Sami Yetik „„1914 KuĢağı‟‟ ya da „„Türk Ġzlenimcileri‟‟ olarak 

anılan ve resim sanatımızda bir çığır açan grubun en önemli temsilcilerindendir. 

Ġstanbul‟da doğan Sami Bey Asmaaltı tüccarlarından Hacı ReĢit Efendi‟nin 

oğludur. Ġlköğrenimini ġehzadebaĢı‟nda, Çiçek Pazarı RüĢtiyesi ve Mülkiye 

Ġdadisi‟ne devam etti. Asker olma arzusuyla Kuleli‟ye geçti
42

. Askeri okulda 

tanıĢtığı ve bir anlamda resme yönelmesinde belirgin bir rol oynayan arkadaĢı 

Mehmet Ali Laga‟dır. 

Profesyonel anlamda resim derslerini Hoca Ali Rıza‟dan almıĢ, hocasından 

sürekli takdir almıĢ ve ilgi görmüĢtür. Sanayi-i Nefise Mektebi‟ni birincilikle 

bitiren Sanatçı Baytar Veteriner Mektebi baĢta olmak üzere, Kuleli, Haliçoğlu, 

Maltepe Askeri Ġdadileri ile Kocamustafa RüĢtiyesi‟nde uzun yıllar öğretmenlik 
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yapmıĢ, pek çok öğrenci yetiĢtirmiĢtir
43

. Sanayi-i Nefise Mektebi‟nin yurt dıĢına 

gönderdiği sanatçı Paris‟te gördüğü eğitim gereği o döneme hakim sanat anlayıĢı 

olan empresyonizmin etkisi altında yetiĢmiĢtir. Yurda döndükten sonra, Balkan 

SavaĢı‟na katılan sanatçı Bulgarlara esir düĢerek esaret hayatı yaĢamıĢtır. Bu arada 

iki usta ressam oldukları Bulgarlarca anlaĢılan Sami Yetik ve M. Ali Laga ile Sofya 

Güzel Sanatlar Akademisi müdürü Mitov ilgilenmiĢtir
44

.  1933‟te binbaĢılıktan 

emekli olan sanatçı 1918‟de Berlin ve Viyana sergilerine katılmıĢtır.  

Sami Yetik‟in daha çok Balkan SavaĢı ve Milli Mücadele‟yle ilgili resimleri 

vardır. Eğitici etkinliğinin yanı sıra, izlenimciliğe yakın doğrultuda bir üslup çabası 

göstermiĢ olan Sami Yetik, renkçi değerler yönünden ölçülü bir uyum davranıĢı 

ortaya koymaktadır
45

. Sanatçı arkadaĢlarıyla birlikte Türk sanat tarihinde bir ilk 

olan Osmanlı Ressamlar Cemiyeti‟ni kurmuĢ ve uzun süre burada fırçası, kalemi ve 

geniĢ kültürüyle hizmet etmiĢtir
46

. Osmanlı Ressamlar Cemiyeti, güzel sanatların 

yayılması için sanatçıları bir araya getirerek bir ortam oluĢturmuĢ, ülkedeki bütün 

sanat faaliyetlerini sahiplenerek bu faaliyetleri yönlendirmiĢtir
47

.  Türk resim sanatı 

tarihimizin en seçkin sanatçılarından biri olan Sami Yetik, bir süre Sanayi-i Nefise 

Müdürlüğü‟nde bulunmuĢtur
48

. Paris‟te aldığı resim eğitiminin ağırlıklı olarak 

klasik konulu ve realist tekniği doğrultusunda olması nedeniyle bu yönde bir sanat 

eğitimi geliĢtirmiĢ olması mümkündür
49

. Buradaki çalıĢmalarıyla da sanat 

dünyamıza önemli sanatçı ve eğitimci yetiĢtirmeye devam etmiĢtir. GeniĢ kültürü 

ile yazmıĢ olduğu iki ciltlik “Türk Ressamları” adlı bir eser yazmıĢ, aynı zamanda 

“Türk Ressamlar Dergisi”nde baĢlangıçtan itibaren sayısız makale yazmıĢtır
50

. 
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III. 5. Hikmet Onat (1885-1977)  

1885 yılında Ġstanbul‟da doğan Hikmet Onat Deniz BinbaĢı Murat Bey‟in 

oğludur
51

. Babası gibi denizci olmak isteyen Onat Bahriye Mektebi‟nden mülazım 

olarak çıktıktan sonra Ġstanbul‟da Sanayi-i Nefise Mektebi‟ne girmiĢ ve 1910‟da 

Paris‟e giderek Cormon‟ın atölyesinde dört yıl kalmıĢtır
52

. Yurda döndükten sonra, 

Sanayi-i Nefise Mektebi öğretim üyeliğine atanan sanatçımız, sonraları güzel 

sanatlar akademisi haline getirilen bu müessesede uzun yıllar öğretim üyeliğine 

devam etmiĢtir. Akademinin encümen üyeliği yanında, arkadaĢlarıyla birlikte 

kurduğu Osmanlı Ressamlar Cemiyeti‟nde yönetim kurulunda emek vermiĢtir
53

. 

1915 yılında Sanayi-i Nefise Mektebi‟nde birinci sınıf öğrencilerine karakalem 

resim öğretmeni olarak görevlendirilmiĢtir. Desen dersleri de veren Onat, Paris‟te 

Femand Cormon‟un atölyesinde „„nü‟‟ modelden desenler çalıĢmanın etkisiyle 

anatomi bilgisini arttırmıĢtır. Akademik olarak niteleyebileceğimiz desen, Hikmet 

Onat‟ın akademik anlayıĢının temelini oluĢturur
54

. Gerek Sanayi-i Nefise‟de ve 

gerekse kiĢisel atölyesinde birçok sanatçımızın yetiĢmesini sağlamıĢtır.  

Sanayi-i Nefise Mektebi‟nin ilk yeniliği, Osman Hamdi kiĢiliğinde figür 

geleneğini bilen yabancı eğitmenlerin asker ressamlara yeğlenmesiyle figürün 

bilinçli olarak resme girmesidir. Ġkinci yenilik ise izlenimciliktir
55

. Daha önce 

temelleri Halil PaĢa tarafından atılmıĢ olan empresyonizm, 1914 kuĢağı ya da 

izlenimciler olarak anılan grubun içerisinde yer alan Onat, gerçek anlamda 

empresyonizmi ülkemize getiren sanatçılarımızın baĢında gelir. Avrupa‟da aldıkları 

eğitim ile Ģekillenen 1914 kuĢağı sanatçıları empresyonizmi ülkemize getirmekle 

kalmamıĢ bu akımla yeni sanatçılar yetiĢtirmiĢ, bu yönde birçok eser 

bırakmıĢlardır. 1914 kuĢağı ve Hikmet Onat Avrupa resmini yorumlamıĢ 

geleneksel Türk resmiyle bütünleĢtirerek özgün bir tarz oluĢturmuĢlardır. Manzara, 

figür ve Türk resim tarihinde ilk defa nü konularını iĢlemiĢlerdir. Türk 

empresyonistleri Sanayi-i Nefise Mektebi‟ne getirdikleri yenilikler yanında 

Cumhuriyet döneminin en önemli halkasıdır. 1917 yılında üstlendikleri önemli 

görev, Türk resminin ulusallaĢmasına yeni bir boyut getirmiĢtir
56

. Tüm bu 
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geliĢmelerde büyük çabası olan Onat, renkleri geniĢ fırça tuĢlarıyla lekeler halinde 

kullanmaktadır. Ġstanbul manzaraları temalı tablolarında genellikle aydınlık 

renklere yer vermiĢtir.   

III. 6. Celal Esat Arseven (1875-1971) 

1875 yılında Ġstanbul‟da doğmuĢ olan sanatçı Sadrazam MüĢir Ahmet 

PaĢa‟nın oğludur. 1894 yılında Harbiye‟den mezun olmuĢtur. Öğrenim yıllarında 

Hoca Ali Rıza Bey‟den ve Zanaro‟dan sulu boya öğrenen sanatçı 1908‟de Türk 

ressamlarının eserlerini teĢir etmek ve mabeyn orkestrası ile konserler vermek 

üzere Harbiye Nezareti tarafından Avrupa‟ya gönderilmiĢtir
57

. Avrupa dönüĢü 

yüzbaĢı rütbesiyle askeriyeden istifa ederek kendini tamamıyla sanat hayatına 

vermiĢtir. Celal Esat Arseven Türk sanatında sayılı sulu boya sanatçılarımızın 

baĢında yer alır.  Arseven, sanatın birçok dalında eser vermesine rağmen sulu boya 

resimleri ve yazdığı kitaplarla tanınır. Sanat-kültür yelpazesini geniĢletmek için 

Sanayi-i Nefise ve Mülkiye okullarında sanat eğitimine devam etmiĢtir. Celal Esat 

Arseven sırasıyla, ġehremaneti Heyeti Fenniye müdür yardımcılığında, Kadıköy 

Belediye müdürlüğü, Sanayi-i Nefise mimari öğretmenliğinde, Ankara Ġmar 

Müdürlüğü‟nde, Güzel Sanatlar Akademisi profesörlüğünde bulunmuĢ ve 7. dönem 

Ġstanbul milletvekilliği ile siyasi hayata atılmıĢtır
58

. 

Celal Esat Arseven‟in bilhassa güzel sanatlara dair birçok kitap ve risaleleri 

ile özlü makaleleri vardır. 1895‟te “Resim Kütüphanesi” adı altında “Ġlk Resim 

Dersleri”, “Ressamlara Rehber”, “Renkler ve Yağlıboya”, “Ressam ve Mimarlara 

Mahsus Menazır”, “Sanayi-i Nefise Ġstilahları” isimleriyle bir seri kitap 

neĢretmiĢtir
59

. 

1910 da Ġstanbul arkeolojisine ait bir Fransızca eseri Paris‟te basılan sanatçı 

Ġstanbul‟un tarihi hakkında „„Ġstanbul, Kadıköy, Eski Galata‟‟ adlı kitaplarını 

yazmıĢ ve Ġstanbul‟un ilk arkeoloji planını yapmıĢtır. “Belediye Kütüphanesi” adı 

altında beĢ-altı risalesi vardır. Salah Cimcoz ile birlikte yazdıkları “Selim-i Salis” 

piyesi Ġstanbul‟da birçok defa temsil olunmuĢtur. “ġaban” ismiyle yazdığı bir 

operası Viyana‟da temsil edilmiĢtir. Bunlardan baĢka “Saatçi”, “Büyük Ġkramiye”, 

adlı operaları Darülbedayi‟de oynanmıĢtır. “Seyahat Ġntibaları”, “Sanat Lugatı” ve 

Fransızca olarak “L'art turc” isimli eserleri basılmıĢtır
60

. Çok yönlü olan sanatçı ve 
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sanat bilgini, sanatı halka sevdirmek için birçok kitap ve makale yazmıĢ, çeĢitli 

giriĢimlerde bulunmuĢ, hayatı boyunca yapmıĢ olduğu sulu boya eserlerden oluĢan 

sergisini de Ankara Sergi Salonu‟nda 1944‟te açmıĢtır.     

IV. Değerlendirme ve Sonuç  

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda gerileme dönemi sonrası yapılan ıslahatların 

temelinde eğitimin olduğu anlaĢıldıktan sonra, eğitim alanında önemli yenilikler 

yapılmıĢtır
61

. Eğitime ve özellikle sanat eğitimine verilen önem, sanatçıların 

desteklenmesi sonucu, siyasi ve sosyal alanlarda önemli geliĢmelerin yaĢanmasını 

sağlamıĢtır. BatılılaĢma süreci olarak da adlandırılan bu dönemde Batı kökenli bazı 

felsefi ve sanat akımları benimsenmiĢ, ancak bu benimseme her zaman Osmanlı 

kültürünün mutlak egemenliğinde oluĢmuĢtur
62

.  

Bu süreçte önemli rol oynayan ve modern Türk sanat eğitimi tarihimizin 

önemli adımı olarak tanımlanan Sanayi-i Nefise Mektebi‟nin kuruluĢu plastik 

sanatlar eğitiminin kurumsallaĢması anlamında ilk adımdır. Mektebin kuruluĢu 

çağdaĢ Türk resmine yeni bir çıkıĢ zemini yaratmıĢtır. Bu okulda da görev yapan 

asker ressamlar askeri okullarda verdikleri sanat eğitimin yanında, özellikle sivil 

eğitmenler yetiĢinceye kadar sivil okullarda da sanat derslerini vererek eğitim 

faaliyetleriyle Türk eğitim tarihinin Ģekillenmesinde önemli katkılar sağlamıĢlardır. 

Sanayi-i Nefise Mektebi‟nde yönetim ve eğitim kadrosuna geldikleri andan itibaren 

sanat eğitmenleri ve ressamlarının yetiĢmesine büyük önem vermiĢ, bu amaçla 

eğittikleri sanatçıları yurt dıĢına göndererek alanlarında yetkinleĢmelerini 

sağlamıĢlardır.  

  Batı‟da benimsenen bazı akımların etkisinde kalan asker ressamlarımız bu 

akımların birer kopyacısı olmamıĢlardır. Her zaman yerel değerleri çıkıĢ noktası 

sayarak kiĢiliklerini ĢekillendirmiĢ, sanatlarında çağdaĢlığın ve geleneğin birer 

sentezcisi olmuĢlardır.  

ÇağdaĢ sanatımızın oluĢması sürecinde tarihsel rollerini fazlasıyla yerine 

getiren asker ressamlarımızın etkileri günümüzde de devam etmektedir.  
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